
 

 

 

 
«МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ 

КИЛЕМАР МУНИЦИПАЛ  

РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЙЫН 

ТУНЫКТЫМО ДА  

САМЫРЫК – ВЛАКЫН ПАШАШТ 

ШОТЫШТО ПОЛКАЖЕ» 

МУНИЦИПАЛ ТОНЕЖ 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И 

МОЛОДЕЖИ АДМИНИСТРАЦИИ 

КИЛЕМАРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ» 

 

 

ПРИКАЗ 

№ 167                                                                                     от 02 ноября 2024 года  

   

О проведении муниципального этапа Международного конкурса сочинений 

«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы основного общего и среднего 

общего образования, в 2024/2025 учебном году 

 в Килемарском муниципальном районе  

  

 На основании приказа Министерства образования и науки Республики 

Марий Эл от 30 октября 2024 года № 979 «О проведении регионального 

этапа Международного конкурса сочинений «Без срока давности» среди 

обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования, среднего 

профессионального образования, в 2024/2025 учебном году в республике 

Марий Эл», в соответствии пунктом 5.2 Положения о Международном 

конкурсе сочинений «Без срока давности» среди обучающихся 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования, среднего 

профессионального образования, в 2024/2025 учебном году, утвержденного 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 25 октября 

2024 года № 745 «О Международном конкурсе сочинений «Без срока 

давности» среди обучающихся образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, среднего профессионального образования, в 2024/2025 учебном 

году», п р и к а з ы в а ю: 

 

Феоктистов ур, 4-ше п., Килемар ошп., 

Марий Эл Республик, 425270 

 ул.Феоктистова, 4, пгт. Килемары, 

Республика Марий Эл, 425270 

тел./факс: (8-83643) 2-14-87,   ИНН/КПП/1204000346/120401001 
 



 

 

1. Провести муниципальный этап Международного конкурса 

сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году в Килемарском 

муниципальном районе (далее – Конкурс)  

2. Утвердить прилагаемые: 

Положение о муниципальном этапе Международного конкурса 

сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году в Килемарском 

муниципальном районе;  

состав жюри муниципального этапа Международного конкурса 

сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году в Килемарском 

муниципальном районе; 

состав организационного комитета муниципального этапа 

Международного конкурса сочинений «Без срока давности» среди 

обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования, среднего 

профессионального образования, в 2024/2025 учебном году в Килемарском 

муниципальном районе 

3. Рекомендовать директорам общеобразовательных организаций 

организовать проведение школьного этапа муниципального этапа 

Международного конкурса сочинений «Без срока давности» среди 

обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования, в 2024/2025 

учебном году в Килемарском муниципальном районе по каждой номинации в 

возрастной группе. 

4. Районному информационно – методическому кабинету 

организовать проведение муниципального этапа Конкурса в соответствии с 

Положением о муниципального этапа Международного конкурса сочинений 

«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы основного общего и среднего 

общего образования, в 2024/2025 учебном году в Килемарском 

муниципальном районе. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

руководителя районного информационно-методического кабинета 

Кудряшову Т.Ю. 

 

Руководитель МУ «Отдел образования и  

молодежи администрации 

Килемарского муниципального района»                                      

  



 

 

 

Приложение №1 

к приказу ОО и М 

 от 02.11.2024 г. № 167 
 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о муниципальном этапе Международного конкурса сочинений «Без срока 

давности» среди обучающихся образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы основного общего и среднего 

общего образования, в 2024/2025 учебном году в Килемарском 

муниципальном районе 

I.Общие положения 

1. Настоящее Положение о муниципальном этапе Международного 

конкурса сочинений «Без срока давности» среди обучающихся 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования, в 2024/2025 учебном 

году в Килемарском муниципальном районе (далее - Положение) 

разработано в соответствии с Положением регионального этапа 

Международного конкурса сочинений «Без срока давности» среди 

обучающихся образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, среднего профессионального образования, в 2024/2025 

учебном году в республике Марий Эл», утвержденного приказом 

Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 30 октября 

2024 г. № 979. 

2. Настоящее Положение утверждает порядок организации и проведения 

муниципального этапа Международного конкурса сочинений «Без срока 

давности» среди обучающихся образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, в 2024/2025 учебном году в Килемарском муниципальном 

районе (далее – Конкурс), его организационное, методическое обеспечение, 

порядок участия в Конкурсе и определение победителей. 

3. Организацию муниципального этапа Конкурса осуществляет МУ 

«Отдел образования и молодежи администрации Килемарского 

муниципального района». 

4. Организационно - техническое и информационное сопровождение 

муниципального этапа Конкурса осуществляет муниципальный оператор 

Конкурса.  

Информация о проведении Конкурса размещается на официальном сайте 



 

 

Конкурса (https://ec.memory45.su/) и на официальном сайте регионального 

оператора (http://edu.mari.ru/mio/DocLib47/Forms/AllItems.aspx).  

 

II. Цели и задачи муниципального этапа Конкурса: 

5.Цели и задачи муниципального этапа Конкурса определены пунктами 

2.1 и 2.2 Положения о Международном конкурсе сочинений «Без срока 

давности» среди обучающихся образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы основного  общего и среднего общего 

образования, среднего профессионального образования, в 2024/25 учебном 

году, утвержденного приказом Министерства просвещения  Российской 

Федерации от 25 октября 2024 г. № 745 (далее - Положение о 

Международном конкурсе сочинений «Без срока давности»). 

 

III. Участники муниципального этапа Конкурса 

 

6. Участие в муниципальном этапе Конкурса добровольное. 

7. В муниципальном этапе Конкурса могут принять участие 

обучающиеся образовательных организаций Килемарского 

муниципального района, реализующих образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования, (далее - участники 

регионального этапа Конкурса). 

Муниципальном этап Конкурса проводится среди следующих категорий  

участников: 

обучающиеся 5 - 7 классов по образовательным программам основного 

общего образования; 

обучающиеся 8 - 9 классов по образовательным программам основного  

общего образования; 

обучающиеся 10- 11 классов по  образовательным программам среднего 
общего образования. 
 

 

IV. Тематические направления Конкурса и жанры конкурсных 

сочинений 

 

- Преступления против детства; 

-Уничтожение душевнобольных и иных категорий населения, 

находящихся в больницах и других лечебных учреждениях; 

- Карательные операции, направленные на централизованное 

уничтожение мирного населения; 

- Уничтожение голодом и создание заведомо невыносимых условий 

существования; 

- Угон на принудительные работы; 

- Уничтожение мирных жителей в среде обитания; 

https://ec.memory45.su/
http://edu.mari.ru/mio/DocLib47/Forms/AllItems.aspx


 

 

- Нацисты и их пособники, преступления против человечности (по 

материалам следственных дел) ; 

- Нацизм и неонацизм: история и современность; 

- Трагедия и подвиг мирного населения в произведениях искусства; 

- «Артек» в годы Великой Отечественной войны (к 100-летию 

Международного детского центра) ; 

- Моя семья в годы войны: путь к Победе (к 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне). 

8. Конкурсные сочинения представляются участниками 

муниципального этапа Конкурса в прозе в жанре рассказа, притчи, письма, 

сказки, дневника, очерка, репортажа, интервью, эссе, заочной экскурсии, 

рецензии,  путевых заметок. 

Поэтические тексты конкурсных  сочинений не рассматриваются. 
 

V. Сроки, порядок и организация проведения 

муниципального этапа Конкурса 

 9. Конкурс проводится в четыре этапа: 

школьный этап Конкурса (на базе образовательной организации) - с 1 

ноября 2024 г. по 19 января 2025 г.; 

муниципальный этап Конкурса - с 20 января по 5 февраля 2025 г.; 

региональный этап Конкурса в Республике Марий Эл с 6 по  17 февраля 

2025 г.; 

федеральный этап Конкурса - с 18 февраля по 17 марта 2025 г. 

10. Школьный (на базе образовательной организации): прием заявок 

на участие в Конкурсе, написание конкурсных работ, определение 

победителей и направление работ победителей на муниципальный этап – до 19 

января 2025 г. (включительно). 

11. Муниципальный прием конкурсных работ от образовательных 

организаций, оценка конкурсных работ, направление работ победителей 

региональному оператору Конкурса - до 5 февраля 2025 г. (включительно). 

12. Для участия на муниципальном этапе Конкурса 

общеобразовательные организации, в срок до 20 января 2025 г. направляет в 

адрес Координатора не более трех работ победителей школьного этапа (по 

одной от каждой категории участников Конкурса). 

 13. Для оценки работ участников муниципального этапа Конкурса и 

определения победителей создается жюри школьного, муниципального этапов 

Конкурса. Состав жюри муниципального этапа Конкурса утверждается 

приказом Отдела образования и молодежи. Состав жюри школьного этапа – 

приказом школы.  

14. Конкурсное сочинение направляется на муниципальный этап 

Конкурса со следующими сопроводительными документами (далее - заявка): 

анкета участника Конкурса в двух формах: подписанная 

руководителем или заместителем руководителя образовательной организации  



 

 

и заверенная печатью образовательной организации, к которой принадлежит 

участник Конкурса, и оформленная в формате документа *.doc или *.docx; 

согласие участника Конкурса (родителей (законных представителей) 

участника Конкурса) на обработку  персональных данных, фото- и 

видеосъемку, использование фото- и видеоматериала, конкурсного сочинения 

в некоммерческих целях, в том числе публикацию работы (или ее фрагмента) 

любым способом и на любых носителях с обязательным указанием  авторства 

участника Конкурса. 

 15. Бланки сопроводительных документов размещаются на 

официальном сайте Конкурса(https://ec.memory45.su/) и официальном сайте 

регионального координатора: http://edu.mari.ru/mio/conkurs/ . 

  

 

VIII. Требования к конкурсным сочинениям 

 

16. Все конкурсные сочинения выполняются участниками Конкурса в 

письменном виде на согласованном учредителем Конкурса и утвержденном 

Оператором бланке Конкурса. Образец оформления конкурсного сочинения и 

бланк Конкурса размещаются на официальном сайте Конкурса. 

17. На всех этапах Конкурса не подлежат оценке жюри конкурсные 

сочинения, подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с 

нарушением сроков представления сочинений, установленных  учредителем 

Конкурса. 

18. Каждый участник муниципального этапа Конкурса имеет право 

представить на Конкурс одно сочинение. 

19. Участники муниципального этапа Конкурса выполняют конкурсное  

сочинение самостоятельно. 

20. На муниципальный этап Конкурса конкурсные сочинения 

принимаются в сканированном виде (в едином файле формата *.pdf, тип 

изображения ЧБ, разрешение 600 dpi, объемом не более 3 МБ).  К 

отсканированному конкурсному сочинению участника Конкурса прилагается 

копия сочинения в формате *.doc или * .docx. При отсутствии одного из 

указанных вариантов представления конкурсное сочинение на 

муниципальный этап Конкурса не принимается. 

22. Работы участников, не соответствующие тематике Конкурса, а также 

содержащие оскорбительные высказывания в адрес организаторов, партнеров, 

других участников Конкурса, любых иных третьих лиц, фальсификацию 

исторических фактов или высказывания, противоречащие основам  

общечеловеческих моральных   норм, не допускаются  к участию на всех 

этапах Конкурса. 

 23. На всех этапах Конкурса жюри Конкурса проверяет конкурсные 

сочинения на наличие неправомерного использования чужого текста без 

указаний автора и источник заимствований. В случае выявления высокого 

процента неправомерных заимствований в конкурсном сочинении (более 25 

https://ec.memory45.su/
http://edu.mari.ru/mio/conkurs/


 

 

процентов) участник Конкурса лишается права на дальнейшее участие в 

Конкурсе. 

 

IX. Критерии и порядок оценивания конкурсных сочинений 

 

24.Оценка конкурсных работ на муниципальном этапе Конкурса 

проводится членами жюри муниципального этапа Конкурса по критериям, 

определенным пунктом 8.2 Положения о Международном конкурсе сочинений  

«Без срока давности». 

 

X. Принципы формирования жюри 

муниципального этапа Конкурса 

25.Состав жюри школьного, муниципального  этапов Конкурса может 

формироваться из числа практикующих учителей русского языка и 

литературы, преподавателей русского языка  

и литературы образовательных организаций высшего образования, 

представителей органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, организаций дополнительного 

профессионального образования, общественных организаций,  

чья деятельность соответствует тематике Конкурса. 

26. Требования к отбору членов жюри школьного, муниципального и 

этапов Конкурса:  

наличие профессиональной квалификации, позволяющей обеспечить 

компетентный уровень оценивания сочинений;  

отсутствие личной заинтересованности в результатах проведения 

Конкурса (отсутствие родственников или обучающихся среди участников 

Конкурса на этапе, в рамках которого член жюри производит оценку 

конкурсных работ). 

 

7. Определение победителей и подведение итогов Конкурса 

27. На основании рейтинговых списков выявляются победители 

соответствующего этапа Конкурса.  

Победителями школьного, муниципального этапов Конкурса становятся 

9 участников Конкурса соответствующего этапа (по 3 победителя в каждой 

возрастной категории в каждой номинации), занимающих первые три позиции 

рейтингового списка соответствующего этапа Конкурса.  

Абсолютными победителями соответствующего этапа Конкурса 

становятся участники Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов и 

занимающие первые позиции рейтингового списка своей возрастной группы 

(то есть по 1 участнику Конкурса в каждой возрастной группе в каждой 

номинации). 

 

7.2. Три сочинения победителей, занявших первые позиции рейтинговых 



 

 

списков муниципального этапа Конкурса (по одной работе 

от каждой возрастной группы), направляются на региональный  этап 

Конкурса. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №2 

к приказу ОО и М 

 от 02.11.2024 г. № 167 
 

 

СОСТАВ  

жюри муниципального этапа Международного конкурса сочинений «Без срока 

давности» среди обучающихся образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, в 2024/2025 учебном году                                                                                

в Килемарском муниципальном районе 

 

Васильева  

Маргарита Васильевна 

- учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Ардинская СОШ» 

 

Синчилова Елена 

Павловна 

- учитель русского языка и литературы  

МБОУ «Визимьярская СОШ» 

 

Васенина Светлана 

Валерьевна 

- учитель русского языка и литературы  

МБОУ «Килемарская СОШ» 

 

Яранцева  

Алевтина Сергеевна 

- учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Килемарская СОШ» 

 

 

Янцукова Татьяна 

Валериановна  

- учитель русского языка и литературы 

МОУ «Юксарская  СОШ» 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №3 

к приказу ОО и М 

 от 02.11.2024 г. № 167 
 

 

СОСТАВ  

организационного комитета муниципального этапа Международного конкурса 

сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году                                                                                

в Килемарском муниципальном районе 

Кузовкова Ольга 

 Юрьевна 

- руководитель МУ «Отдел образования и 

молодежи администрации Килемарского 

муниципального района  

 

Кудряшова Татьяна 

Юрьевна  

- руководитель районного информационно-

методического кабинета МУ «Отдел 

образования и молодежи администрации 

Килемарского муниципального района, 

ведущий эксперт отдела реализации проектов и 

программ в сфере патриотического воспитания 

граждан ФГБУ «Росдетцентр» 

 

Бояринцев Михаил 

Геннадьевич 

- главный специалист районного 

информационно-методического кабинета МУ 

«Отдел образования и молодежи администрации 

Килемарского муниципального района 

 

Хрусталева Елена 

Александровна 

- главный специалист районного 

информационно-методического кабинета МУ 

«Отдел образования и молодежи администрации 

Килемарского муниципального района 

 

 

Яранцева  

Алевтина Сергеевна 

- учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Килемарская   СОШ», руководитель 

районного методического объединения 

 
 


		2024-11-06T09:20:42+0300
	пгт. Килемары
	Кузовкова Ольга Юрьевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




